C I. Partim quidem magno Sampsoni gratitudinem, et cultum debitum exhibentes, partim autem hominum justam vitantes reprehensionem, ad hanc accessimus orationem, et illius scribendæ Vitæ onus libenter suscepimus. Quomodo enim non optimo jure reprehenderemur, si, qui multorum aliorum sanctorum, tum martyrum, tum alter Deo placitorum, illorum quidem labores et certamina, horum vero vitam et res gestas diligenter conscripsimus, hunc magnum Sampsonem videamus

contemnere, præsertim cum is adeo nobis propinquus, et sepulero, ubi mirabilia operatur, propemodum vicinus sit? Adde quod nullum ex iis, qui nos præcesserunt, invenerimus, qui fuerit ejusdem, cuius nos animi, et Vitam illius scriptis exacte mandaverit. Non quidem me latet, a viro pio et pontifice, et non parum eruditio, magni Sampsonis compositum fuisse encomium. Ego autem de Vita loquor distincte composita, quæ et res ab illo præclare gestas accurate tractet, et miraculorum ejus mentionem faciat sufficientem. Hoc enim qui præstiterint, in hodiernum usque diem, neque alios novimus, neque nos prestare possumus, qui ab illis temporibus sumus multum remoti; neque possumus ejus vitam perfecte prosequi, sed solum eam referre paulo diligentius, et pauca ex ejus miraculis viris piis ad Dei gloriam exponere. Ejus enim parvum Vitæ opusculum, in quod, a clero acceptum, incidimus, visum nobis est non solum negligenter compositum, sed ipsum etiam testatur, eum, qui id composuit, nihil habuisse eruditionis; imo vero nec ea ipsa, quæ narrat, satis perfecte et absolute traduntur, et longe absunt a summa perfectione. Quin etiam illud opus, quo diu usi sumus, comperimus se habere similiter, et ex eadem (ut aiunt) factum esse fidelia; idque inscriptum quidem esse Encomium divini Sampsonis, et habere singularem quamdam narrationem eorum, quæ ab illo in vita gesta sunt: sed parce admodum, et tenuiter viris bonis præbens gustum ejus miraculorum. Quod autem nos omnium maxime conturbat, est, quod ipsi illorum narrationem (neque enim aliunde quidquam habemus) sequi debeamus. Ea de causa petimus nobis dari veniam ab iis qui legent ea quæ sunt, a nobis elaborata, ut nos non condemnent negligentiae, neque hanc minime examinationem rejiciant narrationem. Neque enim nostrum est hoc opus, ut prius diximus, sed illorum potius, quos sumus secuti. Illud itaque Herodoti hic poterit commode dici: esse potius Istiæ calceum, etiamsi ipsum induerit Aristagoras.

A γωροῦντες, καὶ μάλιστα οὗτως ἐγγυτάτω κειμένου καὶ ὅσον ἀπὸ τοῦ παραδοξού τάφου γειτοῦντος ἡμῖν; καὶ ταῦτα, μηδένα τῶν πρὸ ἡμῶν εὐρόντες τῆς αὐτῆς ἡμῖν γενόμενον διανοίας, καὶ τὸν ἔκεινου βίον συγγραφάμενον φιλοπόνως. Καὶ με οὐ λέληθε τὸ τοῦ θεοφιλοῦ ἀνδρὸς καὶ ἀρχιερέως, ἀλλὰ καὶ παιδείας εἰς [μικρὸν] ἔχοντας, εἰς τὸν Μέγαν συντεθὲν ἐγκώμιον • ἐγὼ δὲ βίον λέγω, κατὰ μέρος συντεταγμένον, καὶ τὰ ἔκεινου διαταραχόντα πρὸς ἀκριβειαν, πρὸς δὲ καὶ τῶν θαυμασίων μνήμην ἀρκούντως ποιούμενον. Τοῦτο γάρ οὖθ' ἐτέρους ἔγνωμεν ἄχρι καὶ νῦν δράσαντας, οὐθ' ἡμεῖς ποιήσατε δυνατοὺς τυγχάνομεν δύντες, πάμπολυ τοῖς χρόνοις ἀπολεπόμενοι • καὶ ἀκριβώτατοι τά γε τοῦ βίου καλῶς μὴ δυνάμενοι, πλὴν ὅσον ἐπιμελέστερον αὐτὰ διελθεῖν, καὶ διλγα τῶν θαυμάτων εἰς δέξαν Θεοῦ παρθέσθαι τοῖς φιλοθέοις • Ὡ γάρ ἐνετύχομεν ἐκ τοῦ κλήρου λαβόντες μικρῷ συντάγματι: Βίου, τοῦτο δὴ οὗτε δραθύμως μόνον ἑδοῦς συντετάχθαι, ἀλλὰ καὶ παιδείας τὸν συνθέμενον ἐνδεῶς ἔχοντα μαρτυρεῖ, μᾶλλον δὴ ταῦτα περὶ ὧν πεποίηται τὴν ἐξήγησιν, οὐ μὲν οὐν ἐντελῶς ἔχουσιν οὐδὲ ἡχρισμένως, πολλῷ δὲ μᾶλλον ἀκριβείας ἀπολιμτάνοντα: πρὸς δὲ καὶ ὡς συντάγματι πάλιν ὠμιληκότες ἐσμὲν, παραπλησίως ἐύρομεν ἔχον καὶ τῆς φασι, κεραμείας πεποιημένον ἐγκώμιον μὲν εἶναι τοῦ Θείου Σαμψών ἐπιγεγραμμένον καὶ μερικὴν ἔχον τινὰ διήγησιν τῶν ἔκεινοι βεβιωμένων, πάνυ δὲ φειδωλῶς καὶ μικρολόγως τῶν αὐτοῦ θαυμάτων ἀπογεύων τοὺς φιλοκάλους. "Ο δὲ πλέον ἐστὶ πάντων, τὸ ταράττον ἡμᾶς, διτὶ καὶ αὔτοις ὅσον ἀπὸ τῆς τῶν πεπραγμένων ἐξηγήσεως (οὐδὲ γάρ παρὸν ἀλλοθεν) ἀκολουθεῖν αὐτοῖς μέλλομεν. Ταύτη τοι καὶ συγγνώμην ἀπὸ τῶν ἐντυγχανόντων τοῖς πεπονημένοις ἡμῖν αἰτοῦμεν, ὥστε μὴ ἀμέλειαν, μηδὲ διληγωρίαν τῆς ἀβατανίστου ταύτης καταψηφίζεσθαι διηγήσεως • οὐδὲ γάρ ἡμέτερον, ὥσπερ ἔφημεν, τὸ προκείμενον ἔργον, ἀλλ' ἰχνῶν ἐτέρων παρακολούθημα. Τοιγαροῦν κανταῦθα τὸ Ἡροδότειον ἔκεινα λέγεσθαι χώραν ἔξει, Ἰστιαλού τὸ ὑπόδημα μᾶλλον εἶναι, εἰ καὶ Ἀρισταγόρας αὐτὸν ἐπεδύσατο. "Εγειρέντοις τόδε σύτως.